U r k u n d e n  
zur  
G e s c h i c h t e  
der  
H e r r e n  
v o n H e i n s b e r g.

## U r k u n d e n.

### I.

Heinrich Herr von Heinsberg vertauscht seine väterliche Sponheimische Erbschaft der Schlosser Kastellaun, Neve und Kirchberg an seinen Bruder Graf Simon zu Sponheim und Creuznach gegen dessen Sainischen Erbtheil der Schlosser Blankenberg, Gassenberg, Hilkerod und Lewenberg. Dat. apud Blankenberg.  
quinta feria ante festum beati Luce Evangeliste 1248

(ad §. II.)

 In nomine Domini Amen. Ego Henricus Dominus de Heinesberg notum facio universis has litteras inspecturis, & tenore presencium profiteor, quod ego cum consensu uxoris mee Agnetis, de consilio consanguineorum & fidelium meorum dedi *fratri meo* Domino Symoni, ac Margarete sue uxori, castra & munitiones meas ac alia mea bona que possideo *ex parte mei patris*, scilicet Kestelun, Neve & Kirberg cum fidelibus, castris, ministerialibus, hominibus, terris, redditibus jurisdictionibus ac ceteris attinentiis universis. Insuper dedi eisdem fideles & ministeriales omnes alios quos ego habeo ex parte mei patris, ita quod hec omnia bona habeant fibi, & sint eorum domini, ipsique & eorum communes liberi eadem possideant hereditarie in perpetuum. Item dedi eisdem fideles & vassallos, qui attinent mee parti, quorum Homagium & servitium emerat dilectus *meus avunculus* bone memorie *Henricus Comes Seynenensis*, scilicet eos tantum qui manent ex ea parte Moselle, quae situm est castrum Kestelun. Item dimisi & dedi eis Cunzonem de Erenberg, Johannem de Stremge, Winandum Monachum de Sinheim, & fra-

trem ejus, qui vasalli sunt hereditarii apud *Saffenbergs*, scilicet, quod isti eis serviant pleno jure quo pertinent apud Saffenbergs exceptis aliis vasallis ejusdem juris, qui similiter pertinent ad idem castram, veluti filii Domini *Walteri* pie memorie *de Brunshorn*, & ceteris ejusdem juris, quos omnes mihi reservo. Item dedi eisdem bona mea de *Makeseyne* & de *Selterse*, cum fidelibus & bonis attinentibus universis, que quia pignori sunt obligata, pro parte dimidia ego liberabo, ad opus dicti mei fratris & sue uxoris, ipse autem pro se medietatem alteram literabit. Ego autem reservo mihi omne allodium, quod ad me devolutum est vel adhuc devolvetur, ex parte patris & matris mee & predicti avunculi mei H. Comitis Seynensis simili-  
ter & ipse sibi simile allodium reservat, super quo allodio convenimus ego & ipse, sicut in litteris aliis super hoc confessis . . . plenius contine-  
tur. Item reservo mihi quartam partem castrorum *Urozpret* & *filve*, que *Wilt-  
ban* dicitur, & piscationem ibidem, hoc tamen apposito, quod ea nulli vendam aut donabo aut alias alienabo, nisi dicto fratri meo & heredibus suis, nec dabo alicui licentiam ibidem venandi aut piscandi, nisi de suo consensu. Item uterque nostrum sibi reservat omne jus & usumfructum, quemcumque consequi poterit de castris dicti avunculi nostri, & aliis bonis deperditis, scilicet *Virneburg*, *Waldenberg*, *Genone*, *Wettere* & ceteris alienatis injuste, que tamen idem avunculus noster in sua potestate habuit & possessione. Dicturnus autem Symon frater meus cum consensu uxoris sue predicte dedit mihi ac uxori mee castra & munitiones suas & alia bona que ex parte avunculi nostri sepedicti ad eum sunt devoluta, que & nuper divisit mecum, & cum aliis fratribus suis, scilicet *Blankenberg*, *Saffenbergs*, *Hilkerode* cum attinentiis universis, secundum quod omnia in litteris aliis communis sigillis ipsius Symonis & sue uxoris, plenius sunt conscripta. Item dedit nobis partem suam quam habet vel habere debet in castro *Lewenberg* ita quod hec omnia sua bona predicta habeamus nos, & simus Domini eorundem nosque & liberi nostri communes bona eadem hereditarie possideamus cum aliis posteris nostris in perpetuum. Dicturnus autem frater noster partem suam que ad eum devoluta est, vel adhuc devolvetur, de bonis apud *Kente*, sibi specialiter reservavit. Hujus rei testes sunt, *Gerardus nobilis vir*, *Dominus de Wassenberg*, *Wilkinus de Spanheim*, *Thomas de Sittert*, *Philippus vir nobilis*, *Dominus de Wittenberg*, *Theodoricus de Geislars*, *Theodoricus de porta*, *Gobelo* & *Her-  
mannus*

mannus fratres de Huggelhoven, *Conradus vir nobilis de Mullenarken*, *Hermannus frater ejus, Henricus vir nobilis de Rifferscheit*, Hermannus de Wintre & ceteri quam plures. Vt autem hiis firmiter credatur, hanc cartam exinde conscriptam sigillo meo & uxoris mee feci communiri. Acta sunt hec apud Blankenberg anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, quinta feria ante festum beati Luce Evangeliste.

13 Oct.

## II.

*Vergleich zwischen Erzbischof Conrad von Edln und Heinrich Herrn von Heinsberg wegen Sainischen Gütern. Actum & datum Coloniae Sabbato ante nativitatem beati Johannis Baptistae 1252*

(ad §. IV.)

*Conradus Dei gratia S. Coloniensis ecclesie archiepiscopus* sacri imperii per Italiam Archicancellarius. Universis ad quas littere istae pervenerint notum esse volumus quod super questionibus que erant inter nos ex una parte & nobilem virum *Heynricum de Heynsberg* consanguineum & fidelem nostrum ex altera est taliter mediante nostrorum & ipsius hominum consilio concordatum quod nos prefatum Dominum de Heynsberg restituemus in possessionem bonorum suorum in qua fuit post mortem avunculi sui olim *Heynrici Comitis Seynen sis* & in ea possessione tuebimur ipsum & defensabimus bona fide, secundum quod in litteris exinde confectis plenius continetur. Ad hec prefato viro nobili in necessitatum suarum succursum & ut ipse omni rancore seu scrupulo cujuscunque preterite questionis cessante ad nostra & ecclesie nostre obsequia se promptiorem exhibeat ipsi accommodavimus CCC marcas denariorum Coloniensium numeratae pecuniae, XII solidos pro qualibet marca computandis, quas ipse nobis reddere & solvere pro se ac suis heredibus repromisit a proximo festo beati Remigii infra annum & bonam de hoc nobis faciet cautionem. Ceterum quia ipse ministeriale nostrum *Heinricum de Hunese* ea cepit occasione quod ipsum afferebat quandam munitionem in suum prejudicium infra suum construxisse dictum, ipso Heinrico in contrarium afferente, quod munitionem eandem licite construxisset, ipse dominus H. memoratum Heinri-

cum nobis reddet ab hujusmodi captivitate solutum. Et ipse Dominus de Heinsberg in nos & *Dominum de Waffenberch* & *Dominum de Sleyda* consensit, quod nos questionem hujusmodi de munitione predicta secundum investigationem veritatis, quam a nobilibus viris & aliis fide dignis investigabimus, decidemus infra festum nativitatis b. Virginis proxime nunc futurum. Quod si infra hujusmodi terminum nou fecerimus & ex tunc prefatus Dominus de Heynsberg per se justitiam vel emendam de ipso H. afferqui poterit id erit preter nostram offensam imo & ad hoc erimus cooperantes eidem si ex parte ipsius fuerimus requisiti. Insuper de damnis & incendiis que ipse sibi afferit per nos illata in nos consensit similiter & de violatione treugarum quod de his ipsum gratiose tractemus. In predictorum testimonium hanc litteram conscriptam nostro & predicti H. Domini de Heynsberch sigillis placuit communiri. Actum & datum Coloniæ anno 22 Jun. M. CC. LII. sabato ante nativitatem beati Johannis baptistæ.

## III..

Bischof Heinrich von Utrecht belehnt Heinrich Herrn von Heinsberg mit der Vogtei zu Vodelenburg. Dat. in vigilia beati Luce Evangeliste 1254

## (ad §. IV.)

Universis ad quas presens scriptum pervenerit *Henricus Dei gratia Trajetensis Episcopus* eternum in Domino salutem. Notum vobis esse cupimus quod nos ad requisitionem nobilis viri *Henrici Domini de Heinsberg* sibi *Agneti uxori* sue & *Theoderico* eorum filio advocatiam in *Vodelenberg* cum omnibus attinentiis eo jure quo a nostris antecessoribus usque nunc tenuerunt concessimus presentium testimonio literarum predictibus venerabili Domino C. Archiepiscopo Colonensi, Preposito Colonensi, viro nobili *Conrado Domino de Mulenarke*, *Godefrido Comite Seinenfi*, Stephano de *Lantdorf* milite & quam pluribus aliis. Datum anno Domini M°. CC°. L° 17 Oct. quarto in vigilia beati Luce Evangeliste.

## IV.

## IV.

Bergleich zwischen Grav Gotfrid von Sain und Dietrich Herrn von  
Heinsberg, die Herrschaft Lewenberg betreffend. Actum  
apud Eipe in conversione S. Pauli. 1267.

(ad §. VI.)

Nos Godefridus comes Seynenensis & Jutta uxor nostra notum facimus  
universis quod super questionibus que movebantur inter nos ex una parte  
& dilectum nostrum *Theodericum Dominum de Heynsberg* & suos here-  
des ex altera concordavimus in hunc modum, quod nos & uxor nostra  
predicta pro nobis & nostris heredibus renunciavimus pure & simpliciter &  
effestucavimus omni impetioni quam habeamus vel habere videbamur in  
castro *Lewenberg* & suis attinentiis universis. Protestamur etiam quod  
predictus noster consanguineus de *Heynsberg* & sui heredes annuatim  
tempore venatus cervorum venari poterit & piscari in Wildbanno de *Vrox-*  
*berg* pure & simpliciter pro se & suis heredibus renunciavit. Insuper re-  
nunciavit decem marcis quas quondam Heinricus filius Cristiani de *Blanken-*  
*berg* fe habere asserebat pro feudo castrensi in *Blankenberg* in officio  
de Bycenbach & quatuor marcis quos quondam Volquinus dapifer habere  
solebat in officio de *Nimberg* & ipse consanguineus noster heredibus predi-  
ctorum H & Volquini de predictis feodis nullam Warandiam faciet &  
nullum auxilium prestabit eis ad hec feoda requirenda. Promisit etiam  
bona fide fratres suos tales habere quod simili modo tanquam & ipse pre-  
dictis universis quam in *Vroxberg* quam aliis predictis renunciabunt & si  
renunciare noluerint predictus consanguineus noster priusquam renuncient  
nullam divisionem hereditatis sue eis faciet. In cuius rei testimonium pre-  
fens scriptum sigillo & uxor nostrae, Domini *Brunonis de Brunsberg*,  
*Er. Domini de Wildenberg* & *Hermannii de Mulenarken* duximus roboran-  
dum. Testes hujus facti sunt advocatus de *Hagenberg*, Roricus de *Geuarzh*,  
*Schillingus de Okkendorp*, Godefridus *Luscus* & Albero dapifer de *Hagen-*  
*berg* milites & alii quam plures. Actum apud Eipe anno Domini M. CC. 25 Jan.  
LXVII. in conversione Pauli.

## V.

## V.

Friede zwischen Dietrich I. Herrn zu Heinsberg, und Grav Adolf  
vom Berg. Dat. Tuitii feria secunda proxima post domini-  
cam qua cantatur reminiscere. 1268

(ad §. X.)

Universis presens scriptum visuris. Nos *Theodoricus Dominus de Heinsberg* notum facimus tenore presentium publice pretestantes quod super controversia & discordia que vertebatur inter *Adolphum comitem de Monte* & homines suos ex parte una & nos ac nostros horaines ex altera virorum honorabilium Domini *Henrici Episcopi Leodiensis*, *Walerami Ducis Lymburgensis*, *Wilhelmi Juliacensis*, *Godefridi Seynenis Comitum* & aliorum quam plurium nobilium virorum consilio mediante plena pax & plana compositio intercessit, in qua compositione est sollempniter ordinatum, quod omnis compositio & ordinatio olim facta & ordinata inter viros nobiles felicis memorie *Henricum Ducem Lymburgensem Comitemque de Monte* ex parte una & *Henricum comitem Seynensem* ex altera pro omnibus suis articulis secundum quod facta fuit & in scriptis redacta in perpetuum inviolabiliter observetur. Item ordinatum est quod universos homines ipsius Comitis de Monte in *Blankenberg* vel alias in quibuscunque munitionibus nostris receptos & retentos ipsi Comiti restituemus cum omnibus bonis & rebus ipsorum liberos & solutos, nec aliquos deinceps in nostris munitionibus recipiemus. Item ordinatum est quod munitionem nostram factam apud *Pleyse* cum suis fossatis & omnibus suis firmaculis funditus destruemus nec non nec fratres nostri vel heredes eam reparabimus, nec aliam munitionem vicinorem terre sue quam nunc edificatam habemus scilicet *Blankenberg* & *Lewenberg* amodo construemus. Item ordinatum est quod *Johannes frater noster* ipsi Comiti de Monte viginti quinque marcarum redditus de suo allodio assignabit, quos ab eo recipiet & in feodo perpetuo hereditarie possidebit. Item ordinatum est quod captivorum quilibet si miles fuerit trium marcarum, si famulus duarum marcarum redditus sui allodii predicto Comiti de Monte assignabit & in feodo eos recipiet ab eodem a quibus successores eorum cujuscunque sexus fuerint exheredari non poterunt nec debebunt. Item ordinatum est quod nos & Comes de Monte

predi-

predictus & successores nostri alter alterum absque dolo & fraude juvabimus contra quemlibet ad defensionem terrarum nostrarum prout in litteris & compositione olim inter *H. Duceum de Lymburg & H. Comitem Seynensem* habitis plenius recitatur. Item ordinatum est quod questionem super compositione olim facta per *Ducem de Lymburg & Comitem Juliensem* super bonis & juribus parochie in Mendena inter nos & ipsum Comitem jam exortam jurati decidunt si poterunt, & si non possunt, dicto Comitis Seynensis seu pronunciatione stabitur super ipsa. Item pro nobis & amicis nostris compositio intercedit cum Comite de Monte predicto ita quod abbas & conventus *Sygebergensis* sint intra ipsam compositionem cum omnibus juribus & consuetudinibus suis prout erant tempore *Henrici Duci de Lymburg & Henrici Comitis Seynensis*. Item ordinatum est quod adjutores nostri hinc & inde sua feuda ex integro sicut antea pacifice rehabebunt. Eligimus etiam & acceptamus quod si contra supra scriptam compositionem venerimus ipsam quod absit violando omni auxilio virorum nobilium *Duci de Lymburg, Wilhelmi Juliensem, Th. Clivensem & G. Seynensem Comitum, Brunonis Domini de Brunsberg & universorum consanguineorum nostrorum communium penitus renunciamus*. Ut autem hec omnia firma maneat & sine violatione aliqua observentur fidejussores adhibuiimus hinc & inde. Nomina fidejussorum nostrorum hec suut. *Bruno Dominus de Brunsberg, Ger. de Wildenberg, Roricus de Rennenberg, Johannes de Henisberg, Henricus de Wildenberg, Scilingus de Ockendorp, Johannes de Rulstorp, Hermannus Advocatus de Lumperg, Danihel dictus Unuerzade, & Gerlacus de Otgentag*, qui procedent secundum litteras olim inter Ducem Lymburgensem & Henricum Comitem Seynensem habitas seu factas & adhuc reseruatas. Si quem autem prescriptorum fidejussorum vitam excedere contigerit alter eque idoneus subrogabitur loco sui, quod si factum non fuerit infra sex septimanas residui fidejussores moniti *Sybergis* intrabunt ad jacendum inde nullatenus recessuri, quoisque hoc fuerit adimpletum. Ad majorem etiam prescriptorum omnium firmitatem litteras nostras predicto Comiti dedimus virorum venerabilium Domini *Henrici Epi/copi Leodiensis Walerami Duci Lymburgensis, Wilhelmi Juliensem, Godefridi Seynensem Comitum Brunonis Domini de Brunsberg, Hermanni Domini de Mulinarde, Rorici de Rennenberg, Domini Henrici dicti de Louanio, nostro quoque & Johannis fratris nostri sigillis munitas*. Actum & datum Tui-

27 Febr. tii anno Domini M°. CC°. LX°. octavo. Feria secunda proxima post Dominicam qua cantatur Reminiscere.

## VI.

Lehenrevers Friedrichs Herrn von Reiferscheid über das Lehen welches er von Dietrich Herrn von Heinsberg empfangen. Dat.

Novimag. proxima feria quinta post epiphaniam  
Dominii 1273.

(ad §. X.)

Universis presentes litteras inspecturis. Nos *Dominus Fridericus de Ryperfshide* notum facimus quod nobilis vir *Dominus Theodoricus de Heinsberg* contulit nobis de homao centum & quinquaginta marcas Aqu. deniariorum, pro quibus quinquaginta maldera tritici in allodio nostro & pensione de bonis apud *Worme* assignavimus eidem, que ab ipso tenebimus jure pheodali, tali interposita conditione quam cito curia de *Bocholt* quita fuerit & libera quod eandem curiam ab ipso tenebimus cuius usufructus cum omni pheodo attinente percipiems, ita tamen si dicta curia in aliqua parte deterior efficiatur quam XV marcae talem defectum tenebimus ei restaurare, quas tamen ab eodem in pheodo tenebimus, & quod ultra XV marcas Colonenses fuerit cum illo nostram faciemus liberam voluntatem, & deinde quinquaginta maldera tritici de bonis in *Worme* erunt soluta. Insuper cum *Dnam de Seynen* mori contigerit extunc nos & nostri heredes a dicto Domino Theodorico & suis heredibus domum de *Bedebur* tenebimus cum omni jure quod eidem domui dinoscitur attinere, nisi ab aliquo alio eandem domum majori vel meliori jure servare & tenere debemus. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro sigillo volumus communi-  
to Jan. ri. Actum & datum Novimag anno Domini M. CC. LXX tertio proxima feria quinta post Epiphan. Domini.

## VII.

## VII.

Schiederichterlicher Spruch des Erzbischofs Engelberts von Köln  
zwischen Johann Herrn von Lewenberg und dem Burggraven Jo-  
hann von Wolkenburg, Lewenberg betr. Actum & datum  
Bunnæ XVII Kal. Octobr. 1273.

(ad §. VII.)

Nos *Engelbertus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie Archiepiscopus*,  
sacri Imperii per Italiam Archicancellarius. Notum facimus universis  
quod nos super questionibus & controversiis que haec tenus inter *Johannem*  
*de Lewenberg* consanguineum nostrum ex una parte, & *Johannem Burg-*  
*gravium de Wolkenburg*, *Lodowicum fratrem suum*, *Johannem de Dol-*  
*tendorp* & *Lambertum de Hunefe* ministeriales nostros & eorum amicos ac  
parentes ex altera parte extitit compromissum, dicimus & pronunciamus  
quod Johannes de Lewenberg predictus *Castro suo Lewenberg* & omnibus  
bonis de quibus fuit ejectus restituatur. De nemore & silva de quibus  
questio vertebatur pronunciando dicimus quod predictus Johannes de Le-  
wenberg maneat in possessionibus juribus & consuetudinibus nemoris &  
silvae de Hunefe in quibus fuerunt bone memorie *Henricus quondam Co-*  
*mtes Senensis*, *Henricus quondam Dominus de Hensberg* & *Theodoricus*  
*frater dicti Johannis*, adjicientes quod similiter milites & filii militum ac  
parochiani alii de Hunefe remaneant in possessionibus juribus & consuetu-  
dinibus in quibus fuerunt temporibus predictorum Henrici Comitis Senen-  
sis, Henrici quondam Domini de Hensberg & Theodorici fratri ipsius Jo-  
hannis, nunc Domini de Hennsberg, & etiam Johannis predicti. Si ve-  
ro alicui partium predictarum videretur sibi prejudicium fieri per alium  
in nemore & silva memoratis illud ostendere tenetur coram nobis aut Ar-  
chiepiscopo Coloniensi qui pro tempore fuerit & requirere ac consequi jus  
suum. Quod si facere negligeret & nobis pretermissem aut successore nostro  
contradic quod per nos pronunciatum est veniret infringendo aliquod premis-  
orum poenam incideret ducentarum marcarum Coloniensium denariorum  
mediatatem nobis aut nostro successori & aliam medietatem parti hujusmo-  
di pronunciatum observanti solvendarum, quas nos & nostri successores  
cum his qui pronunciatum nostrum observaverint requirere tenemur a

parte infringente & compellere ad solvendum. Elegerunt etiam partes predicte Johannes pro se quod si veniret contra nostrum pronunciatum quod nos eum contra predictos ministeriales nostros juvare nec *Dux Lymburgensis* nec *Comes de Monte*, nec *Theodoricus frater suus*, nec *Comes Senensis* nullatenus deberemus, dicti vero Burggravius & eorum adjutores elegerunt quod nec nos nec aliquis successorum nostrorum ipsos juvabimus contra Johannem memoratum si fortassis contra hoc nostrum venirent pronunciatum. In cuius rei testimonium & roboris firmitatem sigillum nostrum una cum sigillis venerabilis Patris Domini *Paderburnensis Episcopi*, Theodorici de Hensberg, Ducis Lymburgensis & Johannis de Lewenberg supradicti presentibus litteris duximus appendendum, Aflum & datum Bunne XVII Kal. Octobris anno Domini M. CC. septuagesimo tertio.

15 Sept.

## VIII.

Rächtung zwischen den Gebrüdern Dietrich Herrn von Heinsberg und Johann Herrn von Lewenberg ihre Theilung betr. Dat. sabbato infra festum nativitatis Domini 1285.

(ad §. VII.)

Universis presentes litteras visuris & audituris. Nos *Theodoricus Dominus de Heinsberg*, & nos *Johannes Dominus de Lewenberg* fratres. Notum esse volumus quod super articulis & controversiis post ordinationem pristinam inter nos factam motis & habitis amicabilis compositio & voluntaria ordinatio intervenit, quam quidem compositionem & ordinationem fide corporali prius prestita & juramento nihilominus subsecuto ratam & inviolabilem promisimus observare. Ad decidendas autem questiones & articulos inter nos mutuo motos tam super hereditate qnam super debitiss quibuscumque quatuor ex amicis nostris, nos videlicet *Theodoricus Dominus de Heinsberg* virum nobilem *Henricum de Virnenberg* & *Rupertum de Syberg* milites, nos vero *Johannes Dominus de Lewenberg* antedictus *Henricum Marscalcum* & *Danielem de Bagheym* milites elegimus, qui quidem quatuor juramento super hoc prestito infra Dominicam qua cantatur invocavit me proxime venturam dolo & fraude penitus sublatis universis articulos & singulos inter nos motos diligenter discutient & auditis & inspectis

inspectis rationibus utriusque quas eisdem in scriptis dabimus secundum veritatem & justitiam pronunciabunt, & statuent quod rationis fuerit & æquitatis, quorum pronunciationem & dictum sub juramento a nobis prestito per omnia adimplere & observare, & . . . . nostrum excessus repertus fuerit ipsum excessum refundere promisimus presentium tenore litterarum. Datum anno Domini M. CC. LXXX quinto sabbato infra festum nativitatis Domini.

28 Dec.

## IX.

**Erklärung Herrn Dietrichs von Heinsberg über die Rechte der  
Collegiat-Kirche zu Heinsberg Dat. in festo purifica-  
tionis beate Marie virginis 1290**

(ad §. XII.)

In nomine Domini Amen. *Theodericus Dominus de Heinsberg, & Do-  
mina Johanna uxor ejusdem. Universis Christi fidelibus salutem in Do-  
mino cum notitia subscriptorum. Cum res gesta litteris firmatur, universa  
calumpnie materia prevenitur, nec prestatur litis occasio successori. Ad  
obviandum igitur futuris periculis cavillationibus & questionibus super  
juribus, privilegiis & libertatibus nostre collegiate ecclesie in Heynsberg  
noviter ortis aut in posterum eventuris inter personas ejusdem ecclesie,  
& inter oppidanos loci vel quoscunque alias nostre ditioni subjectos, de  
confilio & consensu nostrorum fidelium quedam privilegia ecclesie nostre  
predicte duximus exprimenda seu declaranda. Inprimis volumus quod ipsa  
ecclesia jam dicta in prima sua fundatione & in ea contentis semper ma-  
neat firma ac illefa. Item volumus quod ecclesia predicta omnibus & fin-  
gulis privilegiis juribus, emunitatibus, consuetudinibus, honoribus & li-  
bertatibus frui debeat & gaudere, quibus cetere ecclesie collegiate civita-  
tis & Dyoceesis Leodiensis hactenus frete sunt & gavise, seu quomodoli-  
bet potiuntur, ita quod singuli canonici altarisce socii scolares & clericci  
chorum frequentantes, eorundem familiæ utriusque sexus tam clericci quam  
laici, domus habitationum & areæ, & omnia in eis contenta, singulaque  
bona ejusdem ecclesie a secularibus foro, justicia, imcompetione, exactioni-  
bus, accisiis, talliis, pedagiis, prestationibus, impositionibus, colle-  
ctis, gabellis, theoloniis, angariis, perangariis, servitiis quibuscunque,*

risque gravaminibus, quibus nominibus etiam valeant appellari, sint ab-soluti liberi & penitus exempti & sint de foro capituli ejusdem ecclie seu judicis sui spiritualis, imo domus canonicorum que nunc sunt vel imposterum venerint pro canoniceis erigende, & eorum aree habeant illam libertatem quam universalis ecclesia singulis tribuit ecclesiis & ci-miteriis pro confugientibus ad eas. Maneat etiam ipsis canoniceis so-lum libera electio & dispositio de eorum Prelatis officiis & officiatis, de Rectore scholarum, Custode & subcustodibus tam ecclesie collegiate quam parochialis. Habeant etiam canonici liberam potestatem eligen-di suam sepulturam in ecclesia predicta. Singula etiam que fiunt in ecclesia predicta disponantur consilio canonicorum, qui etiam providebunt hospitali loci cum consilio civium nostrorum magr. discretorum, in usum pauperum nobis & nostris successoribus salva collatione prebendarum & altarium prediæ ecclesie, nec non & hospitalis. Volumus autem resi-dentiam personalem canonicorum & altaristarum ante omnia fieri studii causa sola excepta. Canonici etiam nullum altaris tam per nos aut succe-sores nostros presentandum, nisi sit sacerdos, vel infra annum juret se in talem promovendum, admittant quovis modo. Item omnes obventiones & oblationes in quocunque loco parochie oblate cedant canoniceis & nulli alteri. Item littere proventuum & reddituum canonicorum & altaristarum per nos predecessores vel successores nostros sigillate vel figillande vel per alios fide dignos rotuli eorum libri vel registra computationum valeant coram omnibus tribunalibus nostri districtus five terre, ac si per tribunalia forent figillate. Preterea de omnibus decimis eorum ad pact. exponendis, vel per se aut suos personaliter colligidis & reponendis in vel extra oppi-dum nostrum vel alias intra parochiam vel extra eandem, similiter de bla-do eorum undecunque provenienti inducendi vel educendi intra vel extra oppidum nostrum vel etiam districtum dominii nostri maneat eis in per-pe-tuum libera potestas absque contradictione cujuscunque. Huic statutorum & privilegiorum ecclesie prediæ expressioni interfuerunt & consenserunt *Bruno* Prepositus ecclesie & conventus monasterii nostri extra muros op-pidi Heynsbergenfis, *Ancelmus* Decanus Concilii Swesterensis, *Hedenricus* investitus ecclesie de Hoingen sacerdotes, *Giselbertus* dictus *Kuchenmei-ster*, *Renerus* de *Schinvelt*, *Theodricus* de *Gelinkirchen*, dictus *Scheyart* milites, & alii quam plures nostri fideles, nec non discreti scultetus sca-

bini

bini & plures oppidani in Heinsberg. Et nos Theodericus Dominus de Heinsberg & Johanna uxor nostra predicti, ut hec omnia & singula rata & firma remaneant, sigilla nostra in veritatis testimonium & robur presentibus duximus appendenda. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, in festo purificationis beate Marie Virginis. 2 Febr.

## X.

Verordnung Herrn Dietrichs I von Heinsberg wegen Vergebung  
der Decanats-Pfründe zu Heinsberg Dat. in vigilia beati  
Thomae 1301

(ad §. XI.)

Universis presentes litteras inspecturis. *Theodericus Dominus de Heinsberg* salutem cum notitia veritatis. Cum sit dispensiosum ecclesiis maxime collegiatis carere regimine capitis, non tantum scriptura sed summa rerum magistra experientia manifestat, quia plerumque illas oportet tanquam navem sine remige vacillare. Nos igitur attendentes quod ecclesia conventionalis beati *Gangolfi* in *Heinsberg* in qua prebendarum ad nos & heredes nostras spectat collatio, tanquam acephala Decani, regimine caruerit haec & careat, voluimus statuimus & quantum in nobis est ordinamus nunc quod prebenda vacans per mortem Domini Petri de Opharen, ad Decanatum, quem in dicta ecclesia desideramus esse, de cetero cum suis pertinentiis perpetuo debeat pertinere, & nos ad hunc usum seu finem jus conferendi dictam prebendam cum suis pertinentiis ad ipsam inter se personam ydoneam in Decanum capitulo dictae ecclesie pro nobis & heredibus nostris donamus & in ipsum super hoc transferimus liberam potestatem, ita quod qui ad dictam prebendam seu Decanatum eligitur, eo ipso sit canonicus & Decanus & canonicatus & prebenda quos ante obtinuit, in dicta ecclesia sic electus cum dictam prebendam & Decanatum receperit & confirmatus fuerit, vacabunt alii a nobis seu nostris heredibus libere conferendi. In robur autem & testimonium premifforum presens scriptum super eisdem confectum nostri sigilli munimine una cum sigillis *Godefridi militis filii nostri* & *Mechtildis uxoris* sue dicto capitulo dedimus communitem. Nos quoque dictus Godefridus tanquam *heres* & *successor* dicti

Domi-

Domini patris nostri una cum uxore nostra premissis nostrum adhibentes  
 consensum, ea quatenus ad nos pertinent, approbantes sigilla nostra pre-  
 22 Dec. sentibus duximus litteris apponenda. Datum in vigilia beati Thome Apo-  
 stoli anno Domini M. CCC. primo.

## XI.

Die von Edlln nehmen Herrn Walram von Heinsberg Herrn zu  
 Blankenberg zu ihrem Mitburger auf. Dat. in crastino  
 S. Jacobi Apostoli 1303

(ad §. XI.)

In nomine Domini Amen. Universis presentes litteras visuris & audituris.  
 Nos judices scabini consilium ceterique cives *Colonienses* notum facimus  
 quia nobilis vir Dominus *Walramus de Heynsberg Dominus de Blanken-*  
*berg* in divisione bonorum facta inter nobilem virum *Godefridum Domi-*  
*nnum de Heynsberg fratrem suum ex una parte & ipsum Dominum Walra-*  
*mum ex altera, tanquam primogenitus nobilis viri Domini Theodorici Do-*  
*mini de Heynsberg* bone memorie successit eidem Domino Theoderico pa-  
 tri suo in redditibus triginta marcarum quas ipse Dominus pater ejus a no-  
 bis & civitate Coloniensi ratione concivitatis sue habuit annuatim, & hu-  
 jusmodi redditus postulans sibi dari favorabiliter & pro grato beneficio ac-  
 ceptans sic quod concivis noster est effectus & de firma amicitia servanda  
 nobis diebus suis prestitit sollempniter juramentum sub quo se obligavit  
 apud nos in omni forma, prout idem Dominus Theodericus pater suus  
 apud nos fuerat obligatus & in literis suis super hoc cunctis quas habe-  
 mus ab eodem plenius continetur recepimus eundem Dominum Walramum  
 in convicem nostrum promittentes sibi quamdiu vixerit predictos redditus tri-  
 ginta marcarum singulis annis dare & pagare termino ad hoc statuto, no-  
 lentes post mortem suam heredibus suis ad solutionem dictorum reddituum  
 aliquatenus nos teneri fraude & dolo cessantibus penitus in premissis. Su-  
 per his in testimonium atque fidem sigillum commune civitatis Coloniensis  
 presentibus duximus appendendum. Datum anno Domini millesimo tre-  
 centesimo tertio in crastino sancti Jacobi Apostoli.

26 Jul.

## XII.

## XII.

Arnold Herr von Randerad gestattet Herrn Gotfrid von Heinsberg und Blankenberg das Defnungs-Recht im Schloß Ran- derad Dat. apud Heinsberg in vigilia beatorum Apo- stolorum Petri & Pauli 1310.

(ad §. XV.)

Universis presentes litteras visuris ac audituris. Nos *Arnoldus Dominus de Randenroyde* notum facimus publice protestantes, quod cum nos supraportaverimus libere resignando in manus viri nobilis Domini nostri dilecti *Godefridi Domini de Heynsberg Et de Blankenberg* jurisdictionem nostram altam & bassam villæ de *Prumeren*, prout ad nos dinoscitur pertinere, ad usus suos & suorum heredum ipse dictam jurisdictionem nobis nostrisque heredibus concessit restituendo per presentes titulo feodali ab ipso suisque heredibus temporibus perpetuis possidendam pariter & tenendam. Promisimus insuper fide prestita corporali pro nobis & nostris heredibus quod ipse heredesque sui cum *castro de Randenroyde* juvabunt se contra quosunque *Duce Lymburgenſi* duntaxat excepto. Et nos Dominus de Randenroyde predictus cum dicto Domino nostro de Heynsberg conventiones & ordinationes predictas ex amicorum nostrorum consilio & instinctu inientes promittimus ipsas inviolabiliter observare, dolo & fraude in his omnibus cessantibus penitus & exclusis. Interfuerunt his conditionibus viri discreti & honesti Emundus & Gerardus de *Brakele* fratres milites, Willemus investitus de Randenroyde. Johannes de *Lunenbroch*, Theodericus de *Audenhoven* ac Gerlacus dictus Wle. In cuius rei testimonium litteris presentibus sigillum nostrum una cum sigillo dicti Domini de Heynsberg duximus apponendum. Et nos Godefridus Dominus de Heynsberg predictus singula superius expressa vera recognoscentes sigillum nostrum apposuimus huic scripto. Actum & datum apud *Heynsberg* anno Domini M° CCC° X° in vigilia beatorum Apostolorum Petri & Pauli.